## 38 EXPOSITIONIS SYMBOLI

σις διὰ τῶν ἔργων δοκιμάζεται. *Fides sine operibus mortua est, similiter opera sine fide: vera enim fides per opera probatur.* Isidorus Pelusiota epist. 158. lib. 3. pag. 320. Τὴν πίσιν τὰ ἔργα μᾶλλον, ἢ οἱ λόγοι κυρύττειν διθέλουσι. *Fidem opera magis, quam verba prædicare debent.* Gregorius Nazianzenus Orat. 28. pag. 476. 'Ως οὐκ ἔσι χάρις πίσεως πρᾶξις ἐγκριτος, ἐπειδὰν καὶ δόξης ἔνεκεν οἱ πολλοὶ τὸ καλὸν ἐπιτηδεύουσι, καὶ Φύσεως οὗτως ἐχεντες οὐτα καὶ πίσις χάρις ἔργων γειρά. *Ut actio, si à fide deseratur, laudem non meretur, quandoquidem multi gloriæ studio, atque etiam à natura ita informati, virtutem colunt: Ita fides sine operibus mortua est.* Atque hæc Orthodoxorum constans est sententia etiam hodierno die; nimirum fidem bonis destitutam operibus, non esse veram, sed hypocriticam fidem: non esse fidem, sed larvam fidei. Atrox ergo calumnia est, quando Gretserus & Ballius, Jesuitæ, aliquique Pontificii affirmare non erubescunt, Reformatos cum Eunomio docere, solam fidem, operibus bonis destitutam, ad consequendam salutem sufficere. Quæ fuerit impia Eunomii assertio videamus. Ille, teste Gregorio Nysseno, lib. 1. contra Eunomium, pag. 306. affirmavit, μόνην ἀρκεῖν τῷ ἀνθρώπῳ τὴν αἰρετικὴν πίσιν πρὸς τελειότητα, ad perfectionem sufficere homini solam hereticam fidem. Idem jussit, ut ibidem refert Nyssenus, μὴ παρέχειν πράγματα τῇ Φύσει πρὸς τὸ δοκεῖν διὰ τῶν τοῦ σώματος δρέζεων προϊόντη, μηδὲ ἀντιβάνειν ταῖς ἡδουσίς, μηδὲ ἀκριβολογεῖσθαι περὶ τὴν τοιεύτην τοῦ βίου σπουδῆν. οὐδὲ γὰρ εἶναι τινα βλάβην Φυχῆς διὰ τῶν τοιούτων συνιζαμένην, nihil molestiæ inferendum naturæ, quando immoderatis corporis cupiditatibus ad id, quod collibitum est, fertur: neque resistendum voluptatibus: neque etiam asperiorem vitæ disciplinam sequendam: neque enim quidpiam detrimenti animam capere ex voluptatum usu. De eodem Eunomio Augustinus de heresibus, cap. 54. *Dissimilem per omnia Patri afferens Filium, & Filio Spiritum sanctum.* Fertur etiam usque ad eū suisse bonis moribus inimicus, ut asseveraret, quod nihil cuiquam obesset quorumlibet perpetratio, ac perseverantia peccatorum, si hujus, quæ ab illo docebatur, fidei particeps esset. Judicet nunc æquus Lector, an Eunomium sequantur Reformati. Ille Arrianus, Aëtii discipulus, adversus Filium & Spiritum sanctum non fidem, sed perfidiam invexit: Reformati veram & vivam fidem, per charitatem operantem, commendant, non qualem fingebat Eunomius cum peccatorum perseverantia consistentem. Hæc tamen apud Jesuitas, æquos scilicet rerum æstimatores, non differunt.

C A-

## C A P U T III.

*De unitate essentiæ divinæ, & Trinitate personarum.*

Πιστεύομεν εἰς ἓν τὸν Θεόν.

**N**icæni Antilites profitentur, se credere in unum Deum, postea verò très commemorant personas, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum. Cùm unum nominant Deum, asserunt unitatem essentiæ, cùm tres commemorant, Trinitatem personarum. Et de unitate essentiæ, & de Trinitate personarum aliquid afferamus.

I. *De unitate essentiæ divinæ.* Deum unum esse intelligimus, cùm quid sit, quantum humana fert imbecillitas, intelligimus: idque vel ipsius nominis docet notio, Deum id esse dictans, quo nihil majus, nihil melius, omnibusque modis perfectius esse potest. Vocatur θεὸς μέγας, *Deus magnus*, ad Titum 2: 13. Ubi Theophylactus, pag. 453. Τὸ μέγας ἐπὶ θεῷ λέγεται, ό κατὰ σύγκρισιν τὴν πρὸς ἄλλου μηρὸν, ἀλλ' ἀπολελυμένως, ὡς Φύσει αὐτομεγάλου ὄντος. *Magnus de Deo dicitur, non per comparisonem ad alium quendam parvum, sed absolutè, ut qui naturā ipse per sē magnus sit.* Pseudo-Dionysius Areopagita cap. 9. de divinis nominibus, num. 2. pag. 637. Μέγας δὲ θεὸς δυσμάζεται, κατὰ τὸ ίδιας αὐτοῦ μέγα, τὸ πᾶσι τοῖς μεγάλοις ἔχοντοι μεταβίδοντι, καὶ ταντὸς μεγέθους ἔξειναι ὑπερχεόμενον, καὶ ὑπερεκτεινόμενον, τάντα τύπον περιέχον, τάντα ἀριθμὸν ὑπερβάλλον, πᾶσαν ἀπειρίαν διαβαῖνον, καὶ κατὰ τὸ ὑπερκλήρες αὐτοῦ καὶ μεγαλουργὸν, καὶ τὰς πηγαίας αὐτοῦ δωρεὰς, καθ' οὓς αὗται πρὸς πάνταν μετεχόμενοι κατὰ ἀπειρόδωρον χύστι ἀμείωτοι παντελῆς εἰσι, καὶ τὴν αὐτὴν ἔχουσιν ὑπερκληρότητα, καὶ όντες ἐλαττοῦνται ταῖς μετοχαῖς, ἀλλὰ καὶ μᾶλλου ὑπερβλύζουσι. *Magnus appellatur Deus, secundum sibi propriam magnitudinem, quae magnis omnibus de se communicat, & omni magnitudini extrinsecus superfunditur & supra-expanditur, locum omnem complectens, omnem numerum excedens, omnem transiliens infinitatem, & juxta supra quam plenitudinem suam ac magniscentiam, fontalesque suas distributiones, quatenus bæ omnibus infinita profusione communicant, manent prorsus integræ, & eandem habeat supraquam plenitudinem, neque participationibus minuantur, quin imò magis redundant.* Ad quæ Pachymeres, pag. 649. Οὐ θεὸς μέγας λέγεται, ό πρὸς ἀντιπράθετον ἔτέρου, ἀλλὰ διὰ τὸ ἀπράθετον καὶ ἄντας ἀκατάληπτον τῆς θείας μεγαλειότητος. Λέγεται γοῦν μέγας, ὡς μεταβίδοντι ἐξυ-

40 EXPOSITIONIS SYMBOLI

εευτὸν πᾶσι τοῖς μεγάλοις, καὶ. Deus dicitur magnus, non per alterius collationem, sed propter incomparabilem & verè incomparabilem divinæ magnitudinis excellentiam. Dicitur ergo magnus, tamen qui se omnibus rebus magnis communicat, &c. Cyprianus de Idol. vanitate, pag. 289. Unus omnium dominus est Deus: neque enim illa sublimitas potest habere consortem, cum sola omniem teneat potestatem. Tertullianus adv. Marcionem lib. 1. cap. 3. pag. 620. Deus cum summum magnum sit, recte veritas nostra pronunciavit; Deus si non unus est, non est. Non quasi dubitemus esse Deum, dicendo, si non unus, non est Deus; sed quia, quem confidimus esse, idem definiamus esse. Quod si non est Deus, non est, summum scilicet magnum. Porro summum magnum unicum sit necesse est. Ergo & Deus unicus erit non aliter Deus, nisi summum magnum: nec aliter summum magnum, nisi parem non habens: nec aliter parem non habens, nisi unicus fuerit. Deo nihil est melius. Basilus Cæsar. in Psal. 33. ad vs. 11. pag. 223. Τὸ παντέλειον ἀγαθὸν αὐτός ἐσιν ὁ θεός οὐκ ἐλαττωθήσονται πάντες οἱ ἐκζητοῦντες αὐτόν. Deus bonum illud est omnibus numeris suis perfectum, quo non minuerunt, quotquot ipsum exquirunt. Idem, in Psal. 1. pag. 128. Εἰ τὸ χυρίως καὶ πρώτως μακαρισῶν, τὸ ἀληθινὲς ἀγαθὸν τοῦτο δέ ἐσιν ὁ θεός. Est quiddam, quod peculiari & primaria acceptione beatitudinis praedicari debet beatum, quod verè bonum est: illud autem est Deus. Greg. Nyssenus de opificio hominis, cap. 12. pag. 71. Τὸ κάλλισον πάντων καὶ ἔχοντας ἀγαθὸν αὐτὸ τὸ θεῖον ἐσι, πρὸς ὁ πάντα νένευκεν, ἵστα τοῦ καλοῦ τὴν ἔρεσιν ἔχει. Omnia pulcherrimum & præstantissimum bonum ipse Deus est, ad quem omnia respiciunt, quæcunque boni desiderio tanguntur. Idem, cap. 11. de Virginitate, l. 3. pag. 147. "Οτι τὸ χυρίως καὶ πρώτως καὶ μόνως καλόν τε καὶ ἀγαθὸν καὶ καθηρόν δ τὰν ἔλαν ἐσὶ θεός, οὐδεὶς οὐτω τυφλὸς τὴν διάνοιαν, ὡς μὴ ἀφ' ἑαυτοῦ συνιδεῖν. Proprietate, primum, & solum pulchrum, bonum & purum totius universi Deum esse, nullus adeò cœcus mente est, ut non per se cognoscat. Est αὐτοαγαθός, ut vocatur à Greg. Nazianzeno: est αὐτοαγαθότης, ipsamēt bonitas, ut loquitur Dionysius Areopagita cap. 2. de div. nominibus, statim post initium, pag. 414. Deo nihil etiam est perfectius. Dionysius Arcopagita cap. 13. de div. nominib. pag. 691, 692. Τέλειον ἐσι τὸ πάνταν αἴτιον, οὐ μόνον ὡς αὐτοτελὲς, καὶ καθ' ἑαυτὸν ὑφ' ἑαυτοῦ μενοειδῆς ἀφοριζόμενον, καὶ ὅλον δι' ὅλου τελειτατον, ἀλλὰ καὶ ὡς ὑπερτελὲς κατὰ τὸ πάντων ὑπερέχον· καὶ πᾶσαν μὲν ἀπειρίαν ὄριζον, παντὸς δὲ πέριτος ὑπερηπλωμένον, ἀλλὰ καὶ δικτεῖνον, ἐπὶ πάντα ἄμα καὶ ὑπὲρ πάντα ἀνεκλείπτοις ἐπιδέσσει καὶ ἀτελευτήτοις ἐνεργείαις. Τέλειον δ' οὖν λέγεται, καὶ ὡς ἀγανάκτες, καὶ ἀεὶ τέλειον, καὶ ὡς ἀμείωτον, ὡς πάντα ἐν ἑκυτῷ προέχον,

## NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. III. 41

χου, καὶ ὑπερβλύζου κατὰ μίαν τὴν ἀπαυξῶν καὶ ταύτην καὶ ὑπερτλῆρη, καὶ ἀνελάτωτον χερηγίσαι, οὐδὲ ὅμη τὰ τέλεια πάντα τελεσιουργεῖ, καὶ τῆς οἰκείας ἀποτλυροῦ τελειότητος. *Perfectus est rerum omnium auctor, non tantum ut se ipso perfectus, ἐ* & per se à seipso uniformiter definitur, totusque secundum se totum perfectissimus: verum etiam ut supraquam perfectus, secundum omnium excessum: atque omnem quidem infinitatem definiens, supra omnem verò finem expansus, & à nullo comprehensus aut contentus, sed ad omnia pariter & supra omnia inefficientibus largitionibus & nunquam finiendis operationibus pertingens. Perfectus item dicitur, ut qui nullum accipiat incrementum, semperque perfectus sit, nec minui possit, omnia in seipso antè habens, & exuberans una & eadem incessabili & supraquam plena & quæ minui nequit largitione, per quam omnia perfecta perficit, & unum quodque congrua sibi perfectione adimpleat. Hinc vocatur τετελής. *Cyrillus Alexand. lib. i. adv. Julianum, pag. 24.* Πειθενὲς τὸ θεῖον, αὐτοτελὲς πρὸς τὰν δτιῶν, καὶ οὐδὲν ἀνήνυτον αὐτῷ. *Omnipotens est Deus ac per se perfectus & sufficiens ad quilibet, nihilque supra vires ejus.* Quid verò ex his jam sequitur? Id omnino, unicum esse id, quod optimum, maximum, atque perfectissimum est: summus enim non est, qui superiorem vel parem habet: ac duo si pares statuantur, summus neuter erit. Eadem ratio valet de optimo & perfectissimo. Possent & alia pro unitate essentiæ divinæ asserri argumenta, petita ab omnipotentia; ab infinito intellectu, infinita voluntate, infinita bonitate, infinita perfectione, &c. sed cùm hæc omnia & solidè & fusè à Theologis tractentur, non est cur hic diutius pedem figamus. Veterum interim hæreticorum circa unitatem essentiæ divinæ deliria vix intacta videntur relinquenda; cujusmodi sunt,

a. *duos naturā, officioque disparest esse deos.* Hæc fuit insania Cerdonis & asseclarum ejus: de quibus Epiphanius, hæresi 41. pag. 134. *Dixerunt esse θεὺς δύο, ἕνα ἀγαθὸν, καὶ ἕνα ἄγνωστον τοῖς πᾶσιν, οὐν καὶ Πατέρα τοῦ Ἰησοῦ ἐκάλεσαν* καὶ ἕνα τὸν δημιουργὸν τοντὸν δοντα καὶ γνωσὸν, λαλήσαντα ἐν τῷ νόμῳ, καὶ ἐν τοῖς προφήταις Φρανέντα, καὶ ὄρατὸν πολλάκις γενέμενον, duos deos, unum bonum, & unum ignotum omnibus, quicquid etiam Patrem Jesu appellant: & unum creatorem, qui malus sit & notus, qui que in lege sit locutus, & in Prophetis apparuerit, & sepe visus fuerit. *Theodoreetus hæret. fab. lib. i. cap. 24. pag. 209.* Ο' Κέρδων ἘΦΗ, ἄλλοι εἶναι θεὸν τὸν πατέρα τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ, ἄγνωστον τοῖς προφήταις, ἄλλοι δὲ τοῦ παντὸς ποιητὴν, καὶ τοῦ νόμου τοῦ Μωϋσέως νομοθέτην καὶ τὸν μὲν εἶναι δίκαιον, τὸν δὲ ἀγαθόν. *Cerdo dixit, alium Deum esse Patrem Domini nostri Christi, ignotum Proph-*